(19374) FACULDADE SANTA
LUZIA – FSL

CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº

EDITAL 003/2025

CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE ARTIGOS NA REVISTA
INTERDISCIPLINAR SABERES EM AÇÃO (RISA)

A Revista Interdisciplinar Saberes em Ação, no uso de suas atribuições, torna

público o presente edital para submissão de manuscritos científicos para avaliação da

Comissão Editorial Científica, no período de 14 de julho até dia 30 de novembro de

2025.

A Revista Interdisciplinar Saberes em Ação (RISA) da Faculdade Santa Luzia

(FSL), é um periódico científico de caráter interdisciplinar para publicação on-line de

periodicidade semestral, dedicado à difusão do conhecimento por meio de pesquisas que

trazem benefícios para o desenvolvimento social,  científico e tecnológico.  A revista

publica  artigos,  estudos  e  conclusões  de  investigações  em diversas  áreas  do  saber,

obedecendo rigorosamente critérios metodológicos.

1. REGRAS DE SUBMISSÃO

1.1 A  submissão  e  o  aceite  dos  manuscritos  serão  regidos  por  este  edital  e  pelo

regulamento da Revista Interdisciplinar Saberes em Ação (RISA), da Faculdade Santa

Luzia.

1.2 Todos os manuscritos submetidos passarão por um processo de avaliação por pares

(sistema  duplo-cego),  realizado  por  especialistas  na  área  do  manuscrito,  garantindo

imparcialidade e qualidade na seleção dos trabalhos.

1.3 A Equipe Editorial receberá os manuscritos em fluxo contínuo e os publicará em

caso  de  aprovação.  Os  textos  submetidos  até  o  dia  30  de  novembro  poderão  ser

publicados na edição referente ao 2º semestre: número 1, volume 1, com previsão de

lançamento em 19 de dezembro de 2025.

1.4 A Revista Interdisciplinar Saberes em Ação está estruturada em diferentes áreas do

conhecimento (categorias), abrangendo os seguintes campos:

a) Ciências Agrárias e Biológicas

b) Ciências da Saúde

c) Ciências Exatas e da Terra

d) Ciências Humanas e Sociais

(19374) FACULDADE SANTA
LUZIA – FSL

CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº

e) Ciências do Ensino e da Educação

f) Artigos de Revisão

g) Resenhas

1.5 Para submeter um artigo, os autores devem, inicialmente, realizar o cadastro no site

da revista: https://periodicos.faculdadesantaluzia.edu.br/index.php/risa .

1.6 O manuscrito deve ser submetido completo, em conformidade com as normas da

revista,  sem qualquer identificação de autoria (nomes dos autores e instituição de

vínculo), garantindo o processo de avaliação duplo-cega.

1.7 Os autores serão informados sobre o resultado da avaliação, que poderá ser:

● Aceito sem alterações;

● Aceito com ajustes;

● Recusado.

1.8 Em caso de aceite, com ou sem necessidade de ajustes, será enviado aos autores o

template do artigo final (formato Word) para adequação do manuscrito. Quando houver

necessidade de modificações, os autores terão o prazo de 7 (sete) dias para realizar as

correções solicitadas.

1.9 Após os ajustes, o autor correspondente deverá enviar:

● O artigo final completo (em Word), com nome de todos os autores;

● Relatório  de  adequações,  informando  as  alterações  feitas  com  base  nas

recomendações dos pareceristas;

● Relatório de similaridade gerado pela ferramenta CopySpider, referente à versão

final do artigo;

● Comprovante de pagamento da taxa editorial.

2 NORMAS PARA PUBLICAÇÃO

2.1 As normas editoriais da Revista Interdisciplinar Saberes em Ação, da Faculdade

Santa Luzia,  serão  definidas  conforme as  especificidades  da publicação,  com base

nesse edital específicos de cada edição.

2.2 Os interessados deverão adequar/produzir seus textos/artigos com base nas seguintes

diretrizes para autores:

(19374) FACULDADE SANTA
LUZIA – FSL

CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº

a) Lista de verificação de preparação para submissão: No momento da submissão,

os  autores  devem  garantir  que  seu  manuscrito  atenda  a  todos  os  requisitos

listados  a  seguir.  Caso  as  diretrizes  não sejam seguidas,  o  envio  poderá  ser

devolvido aos autores para ajustes.

b) O manuscrito submetido à Revista Interdisciplinar Saberes em Ação deverá estar

no formato Microsoft Word e não deverá incluir a identificação dos autores. A

submissão  deverá  ser  original  e  inédita,  não  podendo  estar  em processo  de

avaliação por outro periódico. Além disso, o texto precisa seguir as normas de

formatação  e  as  diretrizes  bibliográficas  aplicáveis  na  seção "Diretrizes  para

Autores".

c) Taxa de Publicação: Para autores brasileiros, o valor da taxa de publicação é de

R$ 120,00 (cento e vinte reais). Para autores estrangeiros, a taxa é de US$ 50,00

(cinquenta  dólares  americanos).  Essa  cobrança  é  aplicada  apenas  aos  artigos

aceitos para publicação. Não há custos para a submissão de manuscritos.

d) Idioma: O manuscrito deve ser escrito e submetido em português.

e) Estrutura do texto: O título deve ser apresentado em português, inglês e espanhol

e conter no máximo 15 palavras.

f) Os nomes dos autores devem ser inseridos na seguinte ordem: nome completo,

ORCID, instituição de vínculo e e-mail.

g) Resumo e Palavras-chave em  português,  inglês  e  espanhol  (o  resumo  deve

conter o objetivo do artigo, metodologia, resultados e conclusão do estudo. Deve

conter entre 180 e 250 palavras).

h) Para as Palavras-chave, recomenda-se o uso de 3 a 4 termos, com no máximo 5.

Para  artigos  da  área  da  saúde,  é  indicado  o  emprego  dos  descritores

DeCS/MeSH (Descritores em Ciências da Saúde/Medical Subject Headings) da

BVS.

i) Corpo  do  texto (deve  conter  as  seções:  1.  Introdução,  na  qual  há  contexto,

problema estudado e objetivo do artigo; 2. Metodologia utilizada no estudo, bem

como  autores  que  fundamentam  a  metodologia;  3.  Resultados  (ou

alternativamente, 3. Resultados e Discussão, renumerando os demais subitens),

4. Discussão e, 5. Considerações finais ou Conclusão);

j) Referências : O artigo deve conter pelo menos 15 referências, preferencialmente

as  mais  recentes.  Tanto  quanto  as  instruções  no  texto  quanto  o  item  de

Referências  devem  seguir  o  estilo  de  formatação  da  APA  (American

(19374) FACULDADE SANTA
LUZIA – FSL

CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº

Psychological Association) 7ª Edição 2020. As referências devem ser completas,

atualizadas  e  organizadas  em ordem alfabética  crescente  pelo  sobrenome do

primeiro autor.  Não devem ser numerados,  devem ser apresentados em fonte

tamanho  8,  com espaçamento  simples  (1,0)  e  separados  por  um espaço  em

branco entre cada uma.

k) Disposição: Todos os trabalhos devem ser editados no formato Word (.doc). O

texto deverá ser formatado com espaçamento de 1,5 cm, utilizando fonte Times

New Roman, tamanho 10, no formato A4. As margens devem ser de 1,5 cm em

todos  os  lados  (superior,  inferior,  direito  e  esquerdo).  Os  recuos  devem ser

ajustados  pela  régua  do  editor  de  texto,  e  não  pela  tecla  TAB.  Os  artigos

científicos precisam ter, no mínimo, 5 páginas e no máximo 20 páginas.

l) Figuras: O uso de imagens, tabelas e ilustrações deve ser feito com base no bom

senso, respeitando, sempre que possível, os princípios éticos e axiológicos da

comunidade científica que trata dos temas abordados no manuscrito.

m) Observação:  o  tamanho  máximo  do  arquivo  para  envio  é  de  10  MB  (10

megabytes). As figuras, tabelas, quadros, etc., devem ser referenciadas no texto

antes de serem inseridas. Após sua inserção, é necessário incluir a fonte de onde

foram retirados e um parágrafo explicativo, indicando ao leitor o que ele deve

observar esses elementos. As figuras, tabelas e quadros devem ser numerados

em ordem crescente, com as posições posicionadas na parte superior e as fontes

na parte inferior.

n)  Autoria: Ao submeter, o arquivo Word anexado NÃO DEVE conter os nomes

dos autores. Os nomes dos autores devem ser incluídos apenas nos metadados do

periódico (registro).

o) Na versão final (template), após avaliação, os nomes de todos os autores (nome

completo, ORCID, instituição, e-mail) devem ser incluídos no início (antes dos

resumos), bem como nos metadados, em ordem de importância e contribuição

para a construção do texto. Os orientadores, se houver, devem ser incluídos por

último.

p) O artigo pode ter no máximo 8 autores. Em casos excepcionais,  é necessária

consulta prévia ao Corpo Editorial da Revista.

q)  Comitê  de  Ética  e  Pesquisa  (ou  equivalente):  Pesquisas  envolvendo  seres

humanos devem apresentar e/ou informar o número de registro e aprovação do

Comitê  de  Ética  e  Pesquisa  -  CEP  e/ou  Comissão  Nacional  de  Ética  em

(19374) FACULDADE SANTA
LUZIA – FSL

CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº

Pesquisa,  conforme  preconiza  o  Ministério  da  Saúde,  Conselho  Nacional  de

Saúde (Res. 466/2012; cap. XII.2), Termo de Consentimento Livre e Esclarecido

Pesquisa  envolvendo  animais  no  Brasil  deve  apresentar  documento  e/ou

informar número de registro e aprovação do projeto do CEP

r)  Exemplo de referências APA:

           Artigo:
Hirano,  A.  R.,  Baggio,  M.  A.,  &  Ferrari,  R.  A.  (2021).  Amamentação  e

alimentação complementar: Experiências de mães e profissionais de saúde em

região de fronteira. Enfermagem em Foco, 12(6), 1132–1143.

       Livro:
Silva, J. P. (2024). Saúde pública e desafios contemporâneos: Estratégias para

o futuro. Editora Acadêmica.

     Página da Internet:
Souza, L. F. (2025, 20 de abril). A importância da alimentação balanceada na

prevenção  de  doenças  crônicas.  Saúde  em  Foco.

https://www.saudeemfoco.com.br/artigo-alimentacao-2025

Pereira, R. T. (2025, 8 de maio). O que é software e como ele funciona? Tech

Insights. https://www.techinsights.com.br/o-que-e-software

       Caso o conteúdo não tenha uma data específica, utiliza-se (s.d.) no lugar

do ano:

Pereira,  R. T. (s.d.).  O que é software e como ele funciona? Tech Insights.

https://www.techinsights.com.br/o-que-e-software

s) A  revista  publica  artigos  originais  e  inéditos  que  não  sejam  publicados

simultaneamente em outros periódicos ou órgãos editoriais.

t) Dúvidas:  Qualquer  dúvida  envie  um  e-mail  para

risa@faculdadesantaluzia.edu.br ou WhatsApp (55-98981090921.

3 CARTA DE ACEITE E CERTIFICADO DE PUBLICAÇÃO

3.1 Os  autores  que  tiverem  seus  trabalhos  aceitos  e  enviarem  ao  editor  o  artigo

completo  ajustado  ao  template,  juntamente  com  a  comprovação  dos  relatórios

exigidos e o pagamento da taxa de publicação, receberão a Carta de Aceite para

publicação.  Após  a  publicação  do  artigo,  a  RISA  emitirá  o  Certificado  de
Publicação do manuscrito.

(19374) FACULDADE SANTA
LUZIA – FSL

CREDENCIAMENTO - MEC / PORTARIA MINISTERIAL Nº

4 DA PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

4.1  O(s)  autor(es),  ao  submeter seu  manuscrito  para  publicação,  manifesta  a  sua

autorização  e  consentimento  para  que  a  Revista  Interdisciplinar Saberes  em  Ação

(RISA) da Faculdade Santa Luzia possa coletar e tratar os dados pessoais fornecidos no

ato da submissão e os presentes nos demais documentos entregues pelo autor.

4.2  O  consentimento  abrange  autorização  para  o  fim  específico  de  que  os  dados

fornecidos sejam analisados  para emissão da avaliação do manuscrito submetido , bem

como ceder  os direitos  autorais  da obra à Revista  Interdisciplinar Saberes em Ação

(RISA)  da  Faculdade  Santa  Luzia  para  a  primeira,  podendo  ainda  haver

compartilhamento com terceiros, devidamente autorizados pela Revista Interdisciplinar

Saberes em Ação (RISA) da Faculdade Santa Luzia, exclusivamente para as finalidades

informadas  e  de  acordo  com as  políticas  de  privacidade  da  Revista  Interdisciplinar

Saberes  em  Ação  (RISA)  da  Faculdade  Santa  Luzia,  em conformidade  com a  Lei

13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

Santa Ines-MA, 14 de julho de  2025

Dr. Antonio da Costa Cardoso Neto, Ph.D

Editor-chefe

Faculdade Santa Luzia (FSL)

		2025-07-14T17:25:03-0300